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Jeg blev introduceret til de silkebro-
derede lærredsduge fra 1600-tallet 
på Frederiksborg Slot af Inger-Mere-
te Bach. Mit møde med dugene har 
ført meget med sig, og bl.a. resulte-
ret i en samling små broderi kit med 
motiver fra dugene, som nu findes 
til salg i museets butik. Før det har 
jeg i flere år hjulpet i museets bro-
deriworkshop i juletiden. I en år-
række kunne museets gæster prøve 
at brodere simple motiver fra duge-
ne i forbindelse med den årligt til-
bagevendende udstilling af silkebro-
derede lærredsduge i december.

I samarbejde med tekstilkonser-
vator Anna Sparr fra Frederiksborg 
Slot fandt Inger-Merete og jeg nogle 
egnede motiver fra dugene. Vi end-
te med at vælge tre forskellige mo-
tiver: ænder, huse og tulipaner, og 
broderede prøver af disse i forskel-
lige størrelser. Målet var at udvikle 
et enkelt, overskueligt og prisbil-
ligt produkt. Vi valgte at bruge mo-
tiverne til poser med snorelukning 
og fremstillede det første prøvekit, 
der indeholdt lærred med påtegnet 
motiv, øvrige materialer, vejledning 
samt historiske informationer om 

Dugen B4211 fra Det 
Nationalhistoriske 
Museum på Frede-
riksborg Slot er foto-
graferet af tekstilkon-
servator Anna Sparr. 
Detaljer er vist på 
dette bladnummers 
forside samt på næ-
ste side.

Fortidens  
broderi  
brugt  
i nutiden

Fortidens broderi brugt i nutiden
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den dug, hvor motivet var hentet. 
Da kittet var godkendt af museet, 
blev flere fremstillet til salg i butik-
ken, hvor de nu har været en del af 
sortimentet i et år.

Projektet har givet mig lyst til at 
sy flere motiver fra dugene. Anna 
Sparr har givet mig print af to fotos 
fra dugen B 4211. Det er en fugl og 
en hest.

Jeg har tegnet motiverne over på 
papir ved hjælp af en lyskasse og 
ført på stoffet med en speciel blyant. 
Nu kan selve broderingen begynde. 
Så er spørgesmålet bare, hvad det 
skal bruges til? Motivet kunne ram-
mes ind og bruges til ophæng eller 
sys til en pude med stof, som pas-
ser. Der er mange flere gode moti-
ver på dugen, og en idé kunne være 

Inger-Mere-
te Bach th. 
og Susanne 
Rundqvist 
pakker sykit 
til salg i Fre-
deriksborg 
Slots muse-
umsbutik. 
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at brodere et antal og sy disse sam-
men med stofstrimler á la patch-
work. Dette er blevet til mit næste 
projekt, og jeg har fået otte nye mo-
tiver af Anna. Projektet er drevet af 
lyst til at prøve at bruge de gamle 
motiver. Fremtiden vil vise om det 
på sigt ender med også at blive til 
nye kit til museet.

På Frederiksborg slot findes der 
også silkeduge med farverige silke-
broderier, og mange broderede sto-
lebetræk - der er nok til at lokke 
mange nye projekter frem! 

De broderede duge var meget værd-
satte i samtiden. Både på grund af 
de fine materialer silke og fint hvidt 
hørlærred, og det fine håndarbejde. 
Lærredsdugene blev brugt til at læg-
ge på festborde, gerne i flere lag. De 
kunne også bruges til vægudsmyk-
ning eller som himmel over bord el-
ler seng. Kongemagten lavede strik-
se regler for hvor meget luksus de 
forskellige rangklasser måtte bruge 
og eje. Dette er beskrevet af Hanne 
Frøsig Dalgaard i bogen Luksusfor-
ordninger.

De silkebroderede lærredsduge 

menes at være syet af adelens fruer 
og piger i husene. Motiverne blev 
hentet fra kobberstik og bøger og 
var sandsynligvis blevet påtegnet 
af professionelle håndværkere. Bi-
belske motiver og illustrationer af 
fortællinger og myter var populæ-
re, ligesom dyr og planter. En vig-
tig del af ornamentikken er også vå-
benskjolde, årstal og initialer. Georg 
Garde har lavet en udførlig beskri-
velse af duge og motiverne i Danske 
Silkebroderede Lærredsduge fra 16. 
og 17. århundrede i 1961.

 Susanne Rundqvist

Note: I hele december måned udstiller 
Det Nationalhistoriske Museum, sine tre 
silkebroderede lærredsduge. Inger–Me-
rete Bach vil sidde ved udstillingen og 
brodere på en af sine kopier de tre før-
ste søndage i advent fra ca. 11 til 14.30.
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Invitation: Generalforsamling lørdag den 24. februar 2018
… i Skanderborg

På grund af TENENs rejse til Lyon i marts 2018, har vi måttet placere årets 
generalforsamling allerede i februar måned.

Dagens program
 kl. 11:00
 - Mødested er Skanderborg Station.
 kl. 11:30
 - Rundvisning i Skanderborg Museums særudstilling om modeskabe-

ren Holger Blom, Adelgade 5, 8660 Skanderborg. Derefter er der 
mulighed for selv at gå på opdagelse i museet.

 kl. 14:00
 - Klar i Café Landmad til …

 - Foreningen TENENs generalforsamling.
Dagsorden for generalforsamlingen ifølge vedtægterne:
1. Valg af dirigent.
2. Navneopråb.
3. Formandens årsberetning.
4. Godkendelse af beretningen.
5. Bestyrelsen foreslår en ajourføring af vedtægternes §6: 

Nugældende tekst er - Kontingentets størrelse fastsættes på generalfor-
samlingen, der finder sted i marts måned hvert år. Girokort udsendes 
sammen med referat. Kontingentet betales inden den 1. juni gælden-
de for 1. juli til 30. juni. Manglende kontingentbetaling medfører ud-
meldelse. 
Forslag til ny tekst - Kontingentets størrelse fastsættes på generalforsam-
lingen. Kontingentet betales inden 1. juli gældende for det kommen-
de år. Manglende kontingentbetaling kan efter påmindelse medføre 
udmeldelse.

6. Indkomne forslag, der har betydning for budget.
7. Fremlæggelse af revideret regnskab samt budget.
8. Fastsættelse af kontingent.
9. Valg til bestyrelse for 2 år ad gangen – i lige år vælges 4 bestyrelsesmed-

lemmer og i ulige år vælges 3 bestyrelsesmedlemmer. På valg er: Lone 
de Hemmer Egeberg, Lis Slottved, Vibeke Lilbæk og Maj Ringgaard. Alle 
er villige til genvalg.

10. Valg af revisor, revisorsuppleant samt 2 bestyrelsessuppleanter for 1 år. 
11. Øvrige indkomne forslag.
12. Eventuelt.
Forslag til behandling på generalforsamlingen skal være bestyrelsen i 
hænde senest 14 dage før generalforsamlingen. Medlemmer har tale- og 
stemmeret ved generalforsamlingen. Referent er et medlem af TENENs 
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bestyrelse. Referatet underskrives af dirigenten og bringes i førstkom-
mende medlemsblad. Foreningen TENEN er vært ved kaffe/te + brød 
under generalforsamlingen.

 kl. 15:00 – cirka
 - Dukketøj. Vi vil meget gerne se noget af dit gamle dukketøj. 
 derefter
  - Vi tager afsked ... (Den nyvalgte bestyrelse afholder et kort konsti-

tuerende møde i løbet af eftermiddagen.)
Tilmelding til generalforsamlingen: Af hensyn til bestilling af kaffe mv. be-
des man tilmelde sig straks og senest den 17. februar 2018 til Lis Slottved, 
tlf. 20 31 27 31 – ePost lisslottved@gmail.com.  Ved tilmelding bedes oplyst, 
om der er problemer med gåafstandene, da vi i givet fald vil forsøge at ha-
ve en bil til rådighed.
Pris - generalforsamling: Medlemmer betaler 50 kr. plus entré til museet. Ik-
ke-medlemmer betaler 100 kr. plus entré til museet og får så også servering 
under generalforsamlingen.
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Ud- og hjemrejse: Deltagerne sørger selv for transport. Ifølge den nugæl-
dende køreplan går der tog med afgang fra København H. kl. 07:53 og an-
komst til Skanderborg kl. 10:44. Fra Skanderborg er der afgang mod Køben-
havn ca. hver ½ time. Tjek Rejseplanen nu og kort forinden!
Afstande i Skanderborg: Fra Skanderborg Station til Museum Skanderborg 
er der 1,8 km og en beregnet gåtid på knap ½ time - via Banegårdsvej og 
Adelgade. Fra Museet til Café Landmad er der 0,7 km med en beregnet gå-
tid på ca. 10 min. Fra Café Landmad til Skanderborg Station er der ca. 1,2 
km, gåtid ca. 20 min.
Henvisninger - links: 
•	Museum Skanderborg, Adelgade 5, 8660 Skanderborg 

– www.museumskanderborg.dk
•	Café Landmad, Adelgade 87, 8660 Skanderborg 

– www.landmad.dk

Holger Blom

Holger Blom blev født den 12. august 1905 i 
Skanderborg og døde den 19. marts 1965 i Kø-
benhavn. Han ligger begravet i et familiegrav-
sted ved slotskirken i Skanderborg.

Som  det eneste barn af  den velhavende 
fabrikant Christian Blom og ægtefællen Julie 
Blom var han udset til at arve farfaderens ma-
skinfabrik i byen. Fabrikken var grundlagt i 
1866, men sådan skulle det ikke være!

Allerede som barn blev han bidt af en sy-
nål, og kom senere i manufakturlære i Skan-
derborg. Under et studie i tysk ved Køben-
havns Universitet syede han kjoler til byens 
fine borgerskab.

Lige inden faderens død i 1929 opgav han 
studierne og dannede en systue, hvor der ved 
HB’s død var ansat ca. 40 damer til at sy.

I 1940-erne og 1950-erne var Holger Blom 
dansk modes førstemand, hvor han var en 
kunstner på sit felt. Trylleri med stoffer skab-
te kjoler med perfekte udskæringer, usete detaljer og fald, der fremhævede 
kvinderne. Ingen var i tvivl: Her kom en ægte Holger Blom kreation.

Lise Nørgaard købte kjoler hos Holger Blom, der var model for Daniel i 
TV-serien Matador, der har hende som forfatter.

Blandt hans kunder, var Det Kongelige Teater, film, adelsdamer, fine fru-
er i København og kongefamilien. Efter prinsessens ønske blev det Holger 
Blom, der skabte prinsesse Anne-Maries brudekjole i græsk stil med høj tal-
je af hvid silke og med et slæb på seks meter.

Brynjekjolen – teaterkostume – er 
Museum Skanderborgs blikfang 
til udstillingen om modeskabe-
ren Holger Blom.
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	Holger Bloms kjole til Ingeborg Brahms ved indvielsen 
af Tivolis Koncertsal 1956 -- Pinterest/Rikke Rottensten.

	Holger Blom og Nina van Pallandt ca. 1960 - lysbil-
lede - Det Kongelige Bibliotek - Billedsamlingen.

	Bog “Modekongen Holger Blom - en livshistorie” af 
Marianne Verge - okt. 2017 - Gyldendal. 

	Holger Blom videoklip  – Youtube - TV4.
	Familiegravsted på Slotskirkegården i Skanderborg - 

gravsted.dk

Samlet af Vibeke og Frits Lilbæk
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• Gratis eBog – værsågod …
FREE: Textile Terminologies from the Orient to the 
Mediterranean and Europe, 1000 BC to 1000 AD. 
The papers in this volume derive from the confer-
ence on textile terminology held in June 2014 at 
the University of Copenhagen.

University of Nebraska: Download free book 
- 541 pages - 55,7 Mb: http://digitalcommons.unl.
edu/zeabook/56/

•	Vedrørende artiklen om Anna Kjems i seneste nummer af TENEN kan 
jeg fortælle: Jeg traf Lucie Borgschmidt første gang i Bådbøl-Ballum, hvor 
vi begge deltog i et Snuptagskursus på Lorenzens Gård. Det var faktisk nøj-
agtigt 30 år siden - i oktober 1987. Som jeg vil mindes det, var der ikke no-
get ved den lejlighed som gav udtryk for et nærmere bekendtskab, selv om 
det var Anna Kjems’ døtre Anna Stubbe Horn og Mette Brødsgaard, der un-
derviste den gang. Men det kan da godt være, at Lucie kendte Anna Kjems 
uden at have været i nærmere kontakt med døtrene.

— Lis Slottved

•	TENENs redaktion er blevet oplyst om, at det er Kirsten Toftegaard, der 
i sin tid har lavet tegningen med tunesisk hækling, som blev bragt i bladet 
28. årgang nr. 1.

•	 Det	 ligner	 Det Rybergske 
familiebillede noget, og det 
er der også en god grund til: 
Det er nemlig et af Jens Juels 
forarbejder til det billede, 
som blev færdig i 1796/97.

Der er lidt rigeligt med 
arme og hænder ligesom 
der er et spøgelseshus. For-
grunden er også spejlvendt i 
forhold til den endelige ud-
gave.

Forarbejdet hører til i Sta-
tens Museum for Kunst, hvor 
det har nummeret 2098.

Storkøbmanden Niels 
Ryberg grundlagde i slutningen af 1700-tallet et spinde- og væveri i Køng 
på Sydsjælland.

Se et billede af det rigtige maleri på side 80 i bogen Luksusforordninger 
udgivet af TENEN.

Noter
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… fra tekstile bogdage …
To ildsjæle: Antikvarboghandler Lis-
beth Tolstrup fra tex-antik.dk og 
værkstedsleder Dorte Kampp Kruse, 
Biblioteket på Rentemestervej i Kø-
benhavn arrangerede årets Tekstile 
Bogdage, der fandt sted i dagene 2.-
3. september 2017 i biblioteket på 
Rentemestervej i København. Da-
gene var delt op i to: Om lørdagen 
var der bogmesse åben for offentlig-
heden, og her var TENEN inviteret 
som en af de mange udstillere. 

Ud over de forskellige stande var 
der også arrangeret små tekstile ud-
stillinger, åbent værksted og Speak-
ers Corner, så der var meget at se 
på. Bogmessen spændte vidt, fra en 
ny bog om livet med en islænder-
hest fortalt i hæklede figurer til et 
hefte om det vævede korsridderta-
pet fra Kalundborg. I Speakers Cor-
ner kunne man bl.a. finde Lita Ro-
sing-Schow i samtale med Kristina 
Jensen knitwork.dk om en kom-
mende bog “Strikkede strømper fra 
Verdens Tag”.

En interessant stand var den 
grønlandske, hvor man kunne se 
forskelligt grønlandsk kunsthånd-
værk og bøger udgivet af et grøn-
landsk forlag med bl.a en dejlig bog 
om fremstilling af kvindens natio-
naldragt i Grønland …

•	 Gertrud Klein-
schmidt og Mariane 
Petersen: Kalaallisuu-
liorneq /Nationaldrag-
ten. Forlaget Atuagkat 
2012. A4 format med 
spiralryg, 64 sider med 
mange fine fotos og 
forklaringer på både 
grønlandsk og dansk. 
isbn 978-87-92554-26-0. 
Pris ca. 225 kr.

•	 Janne Juul, Kratte.
dk: Hækl en islæn-
der. 2017. 26,6×20,5 
cm med spiralryg. 42 
sider med farveillu-
strationer. isbn 978-
87-995762-1-0. Pris 
128 kr.

•	 Minna Kragelund, 
Kathrine Brandstrup 
og Gitte Karlshøj: 
Skrift om Kalund-
borg Korsriddertapet. 
2017. A4-format. 24 
sider med farveillu-
strationer. isbn 978-87-
998603-3-3. Pris 75 kr.

Om søndagen var arrangeret et se-
minar om udgivelser i et tekstilt uni-
vers. Her deltog TENENs formand 
og sekretær.

 Jeg skal ikke gå nærmere ind på 
detaljerne i dette arrangement, men 
blot udtrykke min store glæde over 
ved denne lejlighed at blive godt 
indført i alle de ting, man skal holde 
styr på ved en bogudgivelse.

Antallet af besøgende på messen 
er ikke værd at skrive om; men en 
stor tak til arrangørerne i håb om, at 
arangementet bliver gentaget.

Lis Slottved

Fra tekstile bogdage
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Om TENENs besøg i Højesteret
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Højesteret er den ret, som behandler retssager, der allerede 
har været i byret og landsret. Der kan være 5-7-9-11 dom-
mere på en sag alt efter, hvor kompliceret den er.

Retten blev oprettet i 1661 af Frederik 3. under enevæl-
den. I starten var kongen personligt med som dommer sam-
men med adelsfolk. I 1736  kom der krav om en embedseksa-
men. Fra  1790  skulle dommerne gennem 4 prøvevoteringer, 
før de kunne udnævnes. Dommerne bar parykker i retten til 
ind i 1800-tallet, ser det ud til på de mange billeder, der er 
ophængt på gange og i mødelokaler. I 1700-tallet var der ca. 
60 parykmagere i København.

Retten har i tidens løb haft til huse på Københavns Slot,  
Amalienborg og Christiansborg Slot -  I 1919 kom Højesteret 
til de nuværende lokaler i Prins Jørgens Gård med Statsmi-
nisteriet som nærmeste nabo. Lokalerne er flot vedligeholdte, 
og senest er en del renoveret i 2006. Vi besøgte både rettens 
første og anden afdeling.

Vi så kapperne, som bliver brugt af dommere, advokater 
og fuldmægtige. Højesteretspræsidentens gallauniform var 
også fundet frem – både med ”sovsekande” og sabel!

Tak til Jakob Friis Nolsø, som viste rundt og til Lone Fal-
kenberg for at have formidlet besøgsaftalen.

Bagefter drog turdeltagerne til Konditori La Glace, hvor der 
var bestilt kagemenu med varm drikkelse til. Flere forspiste 
sig medens andre fik den sidste smagsprøve med hjem i en 
bittelille bærepose …

Frits Lilbæk tog billeder og  
Susanne Rundquist Pedersen skrev ned 

den 22. september 2017
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Boganmeldelse:

Vivian Høxbro: Strik Danske Stjer-
netrøjer.

Bogen er 23×28,7 cm og der er 
254 sidér med mange illustrationer 
i farver. Der er mange tegninger og 
strikkeprøver af forskellige stjerne-
mønstre mm.

Bogen er udgivet med fondsstøt-
te, hvilket kommer køberne til glæ-
de, da den er prissat lavt: Vi har set 
223 - 350 kr. med fragt. Vægten er 
1,3 kg.

Forlaget er TURBINE, og bogen 
har isbn: 978-87-406-1545-6.

Strik Danske Stjernetrøjer er en fryd 
for øjet, og en guldgrube for dem 
med interesse for strik. 

De 200 undersøgte, opmålte og 
optegnede - så godt det lod sig gøre 
- nattrøjer fra 1800 tallet er alle ens-
farvede i røde, grønne, blå eller blå-
sorte nuancer. Mange af nattrøjerne 
er fra Lolland og Falster, hvor Vivian 
Høxbro selv bor. 

Måske er idérigdommen størst 
her, eller også har museerne ba-
re været specielt gode til at gemme 
disse trøjer, der i 17- og 1800-tallet-
blev brugt som en del af kvinde-
dragten, når det var mørkt og til at 
holde varmen i kolde perioder.

Maj Ringgård, der er tekstilkonse-
vator ved Nationalmuseet, har skre-
vet forordet. Her roser hun forfatte-
ren for det kyndige og grundige for-
arbejde. Det er en god idé at kalde 
de beskrevne trøjer for stjernetrøjer, 
da et fåtal vil kende til begrebet nat-
trøjer, der hører til kvindernes drag-
ter. Desuden har rigtig mange af de 
undersøgte trøjer et stjernemønster.

Bogen beskriver historie, hånd-
værk, teknikker, mønstre og op-
skrifter til, hvordan man kan forny 

Bog: Stjernetrøjer
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en viden i sin egen bluse. Da det of-
te er ensfarvede bluser, der er gen-
givet i nyfortolkninger, er det van-
skeligt at se mønsterspillet, der tit 
er ret og vrangmasker, som giver et 
perleagtigt indtryk. Forsøget med de 
nytænkte bluser virker lidt gammel-
dags, og de kan ligeledes være svæ-
re at se mønsteret på. Idéen er dog 
rigtig god, så en kyndig strikker kan 
givetvis få meget ud af det. Idérig-
dommen er stor, hvilket kan ses af 
de mange streg-tegninger.

Mange af de undersøgte trøjer er 
fra museet Falsters Minder i Nykø-
bing F. Trøjerne havde længe været 
gemt væk, og det var mange histo-
rier, der hvirvlede gennem Vivian 
Høxbros hoved, da hun pakkede 
ud. Og sikke et væld af mønstre der 
pludselig dukkede op. 

Det ser ud til, at hver bondekone 
for knap 200 år siden har haft to el-
ler tre af sådanne trøjer, der som ho-
vedformål måske har haft at holde 
kvinderne varme om vinteren. Trø-

jerne var bestemt strikket til nytte 
og ikke for sjov! Trøjernes ret plud-
selige forsvinden hænger sammen 
med mulighederne for at erhverve 
købetøj, hvad mange benyttede sig 
af dengang.

Bag i bogen er der flere over-
sigter, bla. en strikkeordbog, hvor 
man eksempelvis kan lære om stol-
pegang og at en trøjes venstre side 
er egen venstre side, når man har 
trøjen på.

Bogen er stift indbundet, så den 
er beregnet til at blive brugt. Papi-
ret er kraftigt og ru, hvilket går no-
get ud over det ellers flotte billed-
materiale, der har mistet i klarhed 
og detaljer.

På Køng Museum blev der sid-
ste år vist en del af strikkeprøver-
ne i bogen, så forarbejdet er grun-
digt. De undersøgte bonde-nattrøjer 
er alle strikket af tyndt uldgarn, hvor 
adelens og kongernes strik ofte var 
af det fineste silke.

Vibeke Lilbæk
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Boganmeldelse:

Viveka Hansen: Textilia Linnaeana. 
Global 18th Century Textile Tradi-
tions & Trade. Mundus Linnæi Series 
No. V.  Udgivet af IK Foundation & 
Company, www.ikfoundation.org - 
London 2017.

Engelsk tekst, 520 sider. isbn: 
978-1-904145-32-5. Trykt i 350 num-
mererede eksemplarer. Pris: £55 + 
forsendelse.

Der er kun et bibliotekseksem-
plar i DK, som ikke kan hjemlånes.

I anden halvdel af 1700-tallet send-
te den svenske zoolog og botani-
ker Carl Linnaeus (på dansk bedre 
kendt under adelstitlen von Linné) 
sine såkaldte apostle ud for at ind-
samle informationer om alt fra dy-
reliv og planter til beklædning og 
tekstilproduktion verden over. For-
målet var – ud over den videnska-
belige nysgerrighed – at styrke de 
hjemlige produktionsmuligheder og 
begrænse nødvendigheden af im-
port af udenlandske varer til Sveri-
ge. 

Under deres rejser nedskrev 
apostlene detaljerede beretninger 
om tekstiler inklusiv produktionen 
af råmateriale, farvning, bearbejd-
ning og brugen af tekstiler i hus-
holdninger og til klæde. Apostlenes 
opdagelser er nu tilgængelige i Vi-
veka Hansens smukt opsatte værk 
Textilia Linnaeana. Global 18th Cen-
tury Textile Traditions & Trade. 

Med rige illustrationer fra apost-
lene selv eller andre samtidige kilder 
giver værket ikke blot et detaljeret 
indblik i datidens tekstiler med en 

Bog: Textilia Linnaeana
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bred geografisk spredning men og-
så en forståelse for de kommerciel-
le aspekter, som Linnaeus’ apostle 
kunne notere. Hvordan kunne tek-
nikker fra fjerne egne supplere eller 
forbedre de hjemlige svenske teks-
tilproduktioner? Fandtes der bedre 
farvemetoder end dem, man alle-
rede kendte til? Kunne hjembragte 
planter føre til nye produktionsmu-
ligheder i Sverige? 

Med både et videnskabeligt og 
produktionsorienteret perspektiv 
noterer apostlene et hav af informa-
tioner angående 1700-tallets tekstil-
produktion på en global skala. Vi-
veka Hansens værk formidler disse 
beretninger videre ud fra apostle-
nes egne beretninger og Carl Linna-
eus’ notater, så læseren får mere end 
blot et indblik i de tekniske aspekter 
af tekstilproduktionen verden over. 
Bogen tager læseren med på apost-
lenes lange rejser og ind i de kom-

plicerede kultur- og handelsnet-
værk, som tekstiler skaber mellem 
mennesker.

Sidsel Frisch

Note:
•	 Blandt Linnés apostle genken-

des Peter Forsskål, der var delta-
ger i Den store arabiske Ekspedi-
tion 1761- 67 til Det lykkelige Ara-
bien. Peter Forsskål døde på denne 
ekspedition i Yemen, og hans ar-
bejde blev fra 1775 udgivet af Car-
sten Niebuhr, der var eneste over-
levende ekspeditionsdeltager. I dag 
eksisterer kun ganske få genstande 
fra Forsskåls indsamling, de findes 
i Zoologisk Museum i København.

•	 Carsten Niebuhr blev i 1778 land-
skriver i Ditmarsken i byen Mel-
dorf, hvor deltagerne i TENENs tur 
til Slesvig og Holsten i juni 2012 
stødte på en mindeplade tæt ved 
domkirken.

Red.

TENENs redaktion, 
sætternisse, korrektur-
læsere og bestyrelse

ønsker alle vore læsere

en glædelig jul 
og et godt nytår
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Boganmeldelse:

À la mode – Mode mellan konst, kul-
tur och kommers. Ida de Wit Sand-
ström & Cecilia Fredriksson, red.
Centrum för Öresundsstudier vid 
Lunds universitet. Makadam Förlag 
2016. isbn 978-91-7061-216-9.
340 sider, svensk/norsk/dansk 
tekst med sort/hvide illustrationer. 
22,5×17 cm. 249 SEK.

17 nordiske forskere breder en flot 
vifte ud af studier om mode som be-
greb mellem kunst, kultur og øko-
nomi, på svensk: kommers. Dermed 
bliver det en anderledes bog, end 
selve titlen måske kunne antyde. 
Men undertitlen rummer de mange 
aspekter, der er blevet aktuelle i den 
fremvoksende modevidenskab:

Ved Lunds universitet er modevi-
denskab blevet etableret med Sveri-
ges første kandidatprogram i faget. 
Det har forbindelse til den bevægel-
se, der sker i Øresundsregionen, for 
at styrke kultur og kreative erhverv, 
blandt andet med Nordens største 
modeuge som væsentlig. Fra poli-
tisk side er der tillige fremført for-
ventninger til, at design-, livsstils- 
og oplevelsesindustrien vil kunne 
styrke samfundsøkonomien. Bogen 
har dermed sin logiske plads i den 
skriftrække, som udgives af Cen-
trum för Öresundsstudier.

Cecilia Fredriksson er professor 
i etnologi ved Lunds universitet og 
er samtidig tilknyttet universitetets 
Institut for service management og 
servicestudier. Ida de Wit Sandström 
er medredaktør som doktorand 
ved dette institut. De øvrige forske-
re har stærkt vekslende faglig bag-
grund i design, kunsthistorie, øko-
nomi, etnologi, socialantropologi, 
og bogens afsnit giver bred indsigt 

i beklædning og forandring i tøjet 
betragtet som handelsvare, muse-
umsudstilling, forbrugerens forvent-
ninger som køber, livsstil eller gen-
brug. Det vil føre for vidt at gå ind 
på alle bidragene. Her må det gå an 
at træffe de vanskelige valg ud fra 
danske synspunkter.

Teksten er opdelt i tre hovedaf-
snit, hvoraf det første er “Organisa-
tion och vardag”. Else Skjold gør i 
frontartiklen rede for et samarbej-
de i 2014-15 mellem Designskolen 
i Kolding og det internationalt fø-
rende pelsauktionshus Kopenhagen 
Fur med titlen “Pels og bæredygtig-
hed – i Kina?”. Pels beskrives som 
bedst egnet, ikke mindst med Kina 
som forbrugslandet, til at vurdere 
bæredygtighed i beklædning og til 
at finde eksempler til efterfølgelse, 
som kan være med til at løse mode-
industriens massive problemer med 
overproduktion og overforbrug – li-
ge meget om man er tilhænger eller 

Bog: À la mode



TENEN - 28. årgang nr. 2 - 2017 19

modstander af at bruge pels i be-
klædning overhovedet.

De to andre hovedafsnit bærer 
overskrifterne “Förhandla och na-
vigera” og “Skärningspunkter och 
översättningar”.

Trine Brun Petersen forsker og 
underviser ved Institut for Design 
og Kommunikation på Syddansk 
Universitet og skriver sammen med 
Maria Mackinney-Valentin, som er 
lektor i mode- og trendteori ved 
Kunstakademiets Designskole. De 
bidrager med artiklen “Det moder-
ne fuldskæg – Fra kønsflag til al-
ders-camouflage”, spændende læs-
ning, som jo blandt andet også la-
der mændenes rolle komme til orde. 
Slutningen lyder, at skægget er bå-
de dybt personligt og underlagt mo-
dens formative diskurser.

Marie Riegels Melchior står som 
lektor i moderne design- og mode-
historie ved Europæisk etnologi på 
Københavns Universitet for det sid-
ste danske kapitel “I glas og ram-
me – Refleksioner over dansk mo-
des identitet”. Design af dragtmode 
i Danmark har indtil 1960-erne haft 
et eksklusivt præg fra internationa-
le centre som Paris og London. Men 

der skete et skift, da det industrielt 
fremstillede tøj, formgivet af lokale 
modedesignere, vandt frem på det 
hjemlige marked, men også til eks-
port og markedsført som dansk mo-
de. Udfordringen for dansk mode-
design er derefter at gøre springet 
til at finde sin egen identitet på lin-
je med andre designområder som fx 
møbler, der har fået internationalt 
ry. Det vil blive en langvarig proces.

Bogen indledes med en redegø-
relse for selve idéen om den tvær-
videnskabelige arbejdsmåde, hvor 
kunsten at kunne aflæse modens 
marked i historie og fremtid har 
hentet inspiration fra litteratur om 
markedsføring. Det følges op med 
en præsentation af indholdet. Både 
denne indledning og alle kapitler er 
forsynet med noter og litteratur. Ba-
gerst findes en oversigt over de en-
kelte forfatteres baggrund samt for 
Centrum för Öresundsstudier.

Vi ser et nytænkende værk! Mon 
ikke der er mange i TENENs regi, 
som vil tage imod den med begej-
string. God fornøjelse.

Hanne Frøsig Dalgaard

ps.: Det samlede danske biblioteksvæsen har 
pt. kun et eksemplar til hjemlån.

Hanne Frøsig Dalgaard: 
Luksusforordninger - 1558, 1683, 1736, 1783, 1783 og 1799

Særtryk af de seks artikler i tidsskriftet TENEN i perioden 
1998 til 2014. 122 sider på luksuspapir i A5-format med il-
lustrationer i farve og sort/hvid. Vejer 247 gram. Udgivet af 
TENEN – Dansk Tekstilhistorisk Forening 2015. ISBN-13: 
978-87-994893-3-6. Pris 175 kr. plus forsendelse.

	Bestilles hos foreningens formand, Annet Laursen 
Skjelsager, silke-annet@silke-annet.dk / 44 95 05 55.
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I anledning af 
70 års jubilæet 
for Diors lan-
cering af New 
Look er der for 
tiden en udstil-
ling i Paris. Da jeg i min ungdom 
var en varm tilhænger af udløbere 
af denne klædelige mode, som og-
så nåede Danmark, og jeg skulle til 
Paris med et barnebarn i efterårsfe-
rien, var et besøg på denne udstil-
ling et must.

Det viste sig at kræve en del stæ-
dighed, tålmodighed og god kondi-
tion. Først var der kø udenfor i 3 
kvarter, så måtte man vente 1 kvar-
ter for at komme til at købe billet, 
og vel ankommet til 2. sal, hvor ud-
stillingen begyndte, var der yderli-
gere 1 kvarters ventetid

Derefter blev mængder af besø-
gende lukket ind i små, mørke loka-
ler kun oplyst af spot på glasmon-
trer, og uden at man kunne se rum-
mets størrelse eller hvilken vej den 
massive menneskemængde skulle 
stile. Flere gange blev vi stoppet af 
folk med øreguider eller meget en-
gagerede stilguider, som holdt fore-
drag for 6-10 lyttende. Så det var en 
svær start i en temperatur, som steg 
drastisk.

Montrerne indeholdt megen in-
formation samt tilbehør og minia-
turemodeller ordnet i farver, sort, 
hvid, rød og en fantastisk smaragd-
grøn.

Udstillingen var enorm, og jeg 
kunne under gunstige vilkår have 

tilbragt mange timer der. Den rum-
mede både Diors egne modeller og 
modeller tilhørende de mode krea-
teurer, som havde ladet sig inspirere 
af ham som Yves Saint Laurent, Gal-
liano, Bohan, Simons samt senest 
en kvinde, Maria Grazia. Der var i 
hundredvis af modeller i fuld stør-
relse. Også her var noget snarere 
udstillingsarkitekternes lille paradis 
end til beskuerens gavn. Fx var der 
udstillet sorte kjoler på sorte stilise-
rede udstillingsmannequiner i sorte 
aflukker – det var lidt svært at se! Et 
andet sted i et slags tårn var udstil-
let hvide modeller i hvide bokse – i 
5 etager, hvor hver boks var ca. 2 m 
høj – prøv lige at se de øverste!

Jeg var glad for udstillingen og 
ville ærgre mig i årevis, hvis ikke jeg 
havde set den. Min konklusion er, 
at Dior, Yves Saint Laurent og Maria 
Grazia viste styrke i form af udsøgt 
skrædderkunst og tilskærerviden, 
mens en del af de andre bla. Gallia-
no satsede på helt andre virkemidler 
som perler, pailletter og ofte meget 
“anmassende” stoffer.

En fin oplevelse for mig var at 
se den ikoniske model, som næsten 
er prototypen på New Look udstillet 
som den centrale model. 

Bravo Dior! -- Margit Ambeck
Illustration  fra udstillingens websted

Udstilling: 

Christian 
Dior

Udstilling: Dior
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Ladbytapetet – igen

En grå, regnfuld fredag eftermid-
dag i september var der travlhed 
på Johannes Larsen Museet i Kerte-
minde. Der var nemlig forberedt en 
stor dag, der både bød på fernise-
ring, kampshow og mjød og vikin-
gemad. Omkring 700 gæster havde 
fundet vej til den festlige fernisering 
af Ladbytapetet. Det må have været 
helt overvældende for museet, at så 
mange var mødt frem, men takket 
være den store menneskemængde 
kan man i den kommende tid for-
vente ekstra mange gæster, da det 
var næsten umuligt at komme frem 
og få et glimt af tapetet, der havde 
fået sit eget rum på museet, hvor det 
var hængt op på en smuk blå bag-
grund. Ud over selve tapetet var rig-
tig mange syprøver samt de origina-
le tegninger udstillet, så der var til 
mange timers fordybelse.

Kjerteminde Avis skriver: Der-
med fik Kerteminde sit eget Guer-
nica, og så igen. Det har fået meget 

mere, for modsat det spanske krigs-
værk, så emmer Ladbytapetet af lo-
kalhistorie og levet liv. Til lykke med 
det, Kerteminde.

I forbindelse med ferniseringen 
blev også det planlagte katalog/bog 
præsenteret. Også her havde man 
været meget opfindsom, idet den 
var udformet som en leporellobog. 
På den ene side vises hele tapetet, 
medens de medvirkende ildsjæle 
på bagsiden fortæller om processen 
fra start til sidste sting blev lagt. En 
smuk lille sag.

Ladbytapetet. Udgivet af Johan-
nes Larsen Museet i 2017. Leporel-
lobog 21 x 246,5 cm (udfoldet) med 
17 sider og  illustrationer i s/h og 
farve. isbn 978-87-92620-65-1. Pris 50 
kr.

Og som avisen vil vi også fra 
TENENs side ønske museet til lyk-
ke med storværket, som efter udstil-
lingsperioden på Johannes Larsen 
museet vil finde sin endelige plads 
på Vikingemuseet Ladby.

Lis Slottved

Udstilling: Ladbytapetet
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Atomtapetet: En meget lang diskussion har i denne sommer endeligt fun-
det sin afslutning, nemlig debatten om, hvor Risøs atomaffald skulle depo-
neres. Der var fra det tværministerielle udvalg om sagen udpeget 6 – i deres 
verden – velegnede steder, hvor dette uhyggelige affald kunne anbringes 
de næste mange, mange år.

Et af de udpegede steder var Kertinge Mark, der nærmest ligger i Ladby-
skibets baghave. Dette affødte naturligvis store protester fra museet og fik 
museet og de frivillige medarbejdere, læs brodøserne, i gang med at udtryk-
ke deres mening om denne sag. 

Tapetmor Inge Svensmark igangsatte i samarbejde med tegneren Gud-
run Katrine Heltoft syningen af et ”Atomtapet”, og hun beskriver arbejds-
processen således:
I forbindelse med planerne om Risøs atom-affaldssteder er Kertinge Mark 
udvalgt som en mulig losseplads for affaldet. Det sted ligger tæt ved Vikinge-
museet Ladby, som derfor protesterede. En af måderne blev Atomtapetet. Det 
er museets Gudrun, som også har tegnet Ladbytapetet, der tegnede, og bro-
døserne broderede. Atomtapetet var længe undervejs, men da Ladbytapetet 
var ved at være færdigt, tog vi endelig de sidste sting og brugte det som prø-
veklud for udstrækningen og monteringen af det store tapet. 

Tapetets motiv er en scene efter nedlæggelsen af atomaffaldet. Alt er gået 
galt. Ladbyskibet er blevet radioaktivt, gaver ligger hulter til bulter sammen 
med atomaffald i tønder, gæsterne bærer beskyttelsesdragt, Ladbydragen er 
blevet et skeletskib, Ask Yggdrasil er gået ud, ved dens rod gnaver Ratatosk i 
sig selv og i asken, nornerne har knækket tenen og har sat et skilt op på Ygg-
drasil, “Al henv. i kælderen” - og kælderen er hos Hel i dødsriget Hel. Det er 
den rene elendighed. I vandet ses Troels Triers Atomfisk. Den overrakte han 
tapetet ved en festlig lejlighed og gav os lov til at bruge den.

Atomtapetet tilhører Vikingemuseet Ladby, hvor det kan ses. Og hvad selve 
sagen om deponeringen angår, blev den i denne sommer afsluttet med en 
beslutning om, at affaldet forbliver på Risø. -- Lis Slottved

Atomtapetet

Ved Ladbyskibet gror dødningetræet, skilteskoven viser vej til drikkevand og atom-affald.  
I frisen ses Revningekvinden, en genfunden figur fra vikingetiden. Hun hanker op i sin 
kjole, og går sin vej. Under Ladbydragen er apoteker og amatørarkæolog Helweg Mikkel-
sens ord gengivet: 

Tavst taler til fulde / Mindet i Mulde
Poul Helweg Mikkelsen udgravede i 1934 Ladbyskibet, som landmand Erik Eriksen havde fun-
det på sin mark.
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- gruppen har nu 210 deltagere - er du med ?

Hjælp med at hverve nye medlemmer i foreningen TENEN.
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Den 1. september op-
levede vi Valkyrie Rán 
i al sin pragt i kunst-
museet ARoS; men 
med Aarhus-festugens 
slut er luften gået af 
ballonen indeni teks-
til-”polyppen”.

Valkyrie Rán er 
skabt af Joana Va-
sconcelos til ARoS i 
2016 og er en del af 
museets faste samling. 
Installationen er la-
vet af over 2100 me-
ter Kvadrat tekstiler i 
549 forskellige farver 
og kvaliteter.

Postkort fra ARoS
Omkring 830.000 be-
søgende har oplevet 
værket. Der er ingen 
konkrete planer for, 
hvornår Valkyrie Rán 
skal præsenteres for 
publikum igen. Den 
skal nemlig i første 
omgang til Vasconce-
los’ studio i Lissabon 
for rengøring af teks-
tiler og tilsyn af LED-
lys mv. 

Valkyrie Rán er på 
forsiden af tidsskriftet 
TENEN 27. årg. nr. 2, 
ligesom der var en ar-
tikel i netop det blad-
nummer sidste år.

-- VoFL

Bagsiden - postkort fra ARoS


